



平成28年5月11日

各位

会社名 伊藤忠エネクス株式会社
代表者名 代表取締役社長 岡田 賢二
(コード: 8133 東証第一部)
問合せ先 財務経理部長 日置 敬介
(TEL: 03-6327-8010)

(訂正・数値データ訂正)「平成28年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成28年4月28日に発表いたしました「平成28年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)」について、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

連結財務諸表における連結財政状態計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及び個別財務諸表における貸借対照表の記載に一部誤りがありましたので、関連する項目の訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

サマリー情報

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(参考) 個別業績の概要 1. 平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

添付資料

4-5ページ	1. 経営成績・財政状態に関する分析	(2) 財政状態に関する分析
11-12ページ	5. 連結財務諸表	(1) 連結財政状態計算書
17-18ページ	5. 連結財務諸表	(4) 連結キャッシュ・フロー計算書
21ページ	5. 連結財務諸表	(5) 連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報)
23-25ページ	6. 個別財務諸表	(1) 貸借対照表

※訂正箇所は_____を付して表示しております。

以上

訂正の内容

サマリー情報

1. 平成28年3月期の連結業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）
 (2) 連結財政状態

(訂正前)

	資産合計	資本合計	株主資本合計	株主資本比率	1株当たり株主資本合計
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	308,985	117,162	100,526	32.5	889.70
27年3月期	329,059	112,947	97,432	29.6	862.30

(訂正後)

	資産合計	資本合計	株主資本合計	株主資本比率	1株当たり株主資本合計
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	304,053	117,162	100,526	33.1	889.70
27年3月期	329,059	112,947	97,432	29.6	862.30

サマリー情報

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期の個別業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）
 (2) 個別財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	199,346	84,628	42.5	748.99
27年3月期	224,272	83,738	37.3	741.11

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	194,746	84,628	43.5	748.99
27年3月期	224,272	83,738	37.3	741.11

添付資料4-5ページ

1. 経営成績・財政状態に関する分析
 (2) 財政状態に関する分析

(訂正前)

- ① 資産、負債、資本及びキャッシュ・フローの状況に関する分析

【資産、負債及び資本の状況】

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して200億7千3百万円減少し、3,089億8千5百万円となりました。これは主に売上債権の減少によるものです。また負債合計は、前連結会計年度末と比較して242億8千8百万円減少し、1,918億2千3百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。資本合計は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末と比較して42億1千5百万円増加の1,171億6千2百万円となりました。

以上の結果、株主資本比率は32.5%となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、投資活動に使用した資金の減少等により、前連結会計年度末と比較して46億4千万円増加の208億2千4百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は303億2千2百万円となりました。主な要因は、税引前利益150億4百万円、減価償却費等126億8百万円に加え、油価下落による売買所要資金の減少79億1千3百万円等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は166億7千3百万円となりました。主な要因は、有形固定資産及び投資不動産並びに無形資産の売却による収入20億1千2百万円、有形固定資産及び投資不動産並びに無形資産の取得による支出122億9千8百万円、子会社の取得による支出16億9千万円、預け金増加による支出40億円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は90億5千9百万円となりました。主な要因は、社債及び借入金の返済による支出63億4千9百万円、配当金の支払いによる支出27億9百万円等によるものです。

② キャッシュ・フロー指標のトレンド

	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期
株主資本比率	29.3%	29.6%	<u>32.5%</u>
時価ベースの株主資本比率	20.9%	34.0%	<u>33.0%</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.2年	1.2年	1.2年
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	28.5	46.0	33.5

株主資本比率：株主資本合計／資産合計

時価ベースの株主資本比率：株式時価総額／資産合計

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

（注3）キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

（注4）有利子負債は、連結財政状態計算書に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

（訂正後）

① 資産、負債、資本及びキャッシュ・フローの状況に関する分析

【資産、負債及び資本の状況】

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して250億6百万円減少し、3,040億5千3百万円となりました。これは主に売上債権の減少によるものです。また負債合計は、前連結会計年度末と比較して292億2千1百万円減少し、1,868億9千1百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。資本合計は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末と比較して42億1千5百万円増加の1,171億6千2百万円となりました。

以上の結果、株主資本比率は33.1%となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、投資活動に使用した資金の減少等により、前連結会計年度末と比較して46億4千万円増加の208億2千4百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は303億2千2百万円となりました。主な要因は、税引前利益150億4百万円、減価償却費等126億8百万円に加え、油価下落による売買所要資金の減少30億9千8百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は166億7千3百万円となりました。主な要因は、有形固定資産及び投資不動産並びに無形資産の売却による収入20億1千2百万円、有形固定資産及び投資不動産並びに無形資産の取得による支出122億9千8百万円、子会社の取得による支出16億9千万円、預け金増加による支出40億円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は90億5千9百万円となりました。主な要因は、社債及び借入金の返済による支出63億4千9百万円、配当金の支払いによる支出27億9百万円等によるものです。

② キャッシュ・フロー指標のトレンド

	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期
株主資本比率	29.3%	29.6%	<u>33.1%</u>
時価ベースの株主資本比率	20.9%	34.0%	<u>33.6%</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.2年	1.2年	1.2年
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	28.5	46.0	33.5

株主資本比率：株主資本合計／資産合計

時価ベースの株主資本比率：株式時価総額／資産合計

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

(注3) キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

(注4) 有利子負債は、連結財政状態計算書に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

5. 連結財務諸表

(1) 連結財政状態計算書

(訂正前)

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2015年3月31日)	当連結会計年度末 (2016年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	16,184	20,824
営業債権	98,449	<u>72,084</u>
その他の短期金融資産	11,431	<u>12,745</u>
棚卸資産	27,794	25,160
前渡金	2,332	<u>6,381</u>
その他の流動資産	1,518	<u>5,603</u>
流動資産合計	157,708	<u>142,797</u>
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	10,551	8,786
その他の投資	8,924	8,029
投資以外の長期金融資産	9,987	9,895
有形固定資産	88,836	88,311
投資不動産	14,369	13,262
のれん	108	588
無形資産	23,474	24,329
繰延税金資産	13,448	11,622
その他の非流動資産	1,653	1,366
非流動資産合計	171,351	166,188
資産合計	329,059	<u>308,985</u>

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2015年3月31日)	当連結会計年度末 (2016年3月31日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金 (短期)	14,208	5,299
営業債務	104,564	<u>85,677</u>
その他の短期金融負債	9,784	5,229
未払法人所得税	2,489	3,351
前受金	7,078	6,637
その他の流動負債	11,320	10,736
流動負債合計	149,443	<u>116,929</u>
非流動負債		
社債及び借入金 (長期)	26,746	32,366
その他の長期金融負債	22,283	24,384
退職給付に係る負債	9,350	10,127
繰延税金負債	2,747	2,103
引当金	4,961	5,396
その他の非流動負債	582	518
非流動負債合計	66,669	74,894
負債合計	216,112	<u>191,823</u>
資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金	18,743	18,740
利益剰余金	62,223	66,024
その他の資本の構成要素	△1,661	△2,364
自己株式	△1,751	△1,752
株主資本合計	97,432	100,526
非支配持分	15,515	16,636
資本合計	112,947	117,162
負債及び資本合計	329,059	<u>308,985</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2015年3月31日)	当連結会計年度末 (2016年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	16,184	20,824
営業債権	98,449	<u>71,968</u>
その他の短期金融資産	11,431	<u>16,529</u>
棚卸資産	27,794	25,160
前渡金	2,332	<u>1,781</u>
その他の流動資産	1,518	<u>1,603</u>
流動資産合計	157,708	<u>137,865</u>
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	10,551	8,786
その他の投資	8,924	8,029
投資以外の長期金融資産	9,987	9,895
有形固定資産	88,836	88,311
投資不動産	14,369	13,262
のれん	108	588
無形資産	23,474	24,329
繰延税金資産	13,448	11,622
その他の非流動資産	1,653	1,366
非流動資産合計	171,351	166,188
資産合計	329,059	<u>304,053</u>

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2015年3月31日)	当連結会計年度末 (2016年3月31日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金（短期）	14,208	5,299
営業債務	104,564	<u>80,745</u>
その他の短期金融負債	9,784	5,229
未払法人所得税	2,489	3,351
前受金	7,078	6,637
その他の流動負債	11,320	10,736
流動負債合計	149,443	<u>111,997</u>
非流動負債		
社債及び借入金（長期）	26,746	32,366
その他の長期金融負債	22,283	24,384
退職給付に係る負債	9,350	10,127
繰延税金負債	2,747	2,103
引当金	4,961	5,396
その他の非流動負債	582	518
非流動負債合計	66,669	74,894
負債合計	216,112	<u>186,891</u>
資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金	18,743	18,740
利益剰余金	62,223	66,024
その他の資本の構成要素	△1,661	△2,364
自己株式	△1,751	△1,752
株主資本合計	97,432	100,526
非支配持分	15,515	16,636
資本合計	112,947	117,162
負債及び資本合計	329,059	<u>304,053</u>

添付資料17-18ページ

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(訂正前)

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年 4月 1日 至 2015年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月 31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	12,155	15,004
減価償却費等	10,535	12,608
固定資産に係る損益	1,825	593
金融収益及び金融費用	581	708
持分法による投資損益	357	672
関係会社投資に係る売却損益	7	—
営業債権の増減	42,785	<u>24,321</u>
棚卸資産の増減	1,944	2,659
営業債務の増減	△31,493	<u>△19,067</u>
その他—純額	2,426	<u>△2,973</u>
利息及び配当金の受取額	513	434
利息の支払額	△747	△906
法人所得税の支払額	△6,552	△3,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,336	30,322
投資活動によるキャッシュ・フロー		
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	△5,363	△14
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	2	12
投資の取得による支出	△598	△5,147
投資の売却による収入	972	4,490
子会社の取得による支出 (取得時の現金受入額控除後)	△2,430	△1,690
貸付による支出	△2,903	△191
貸付金の回収による収入	2,987	350
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	△14,054	△10,609
有形固定資産及び投資不動産の売却による収入	1,495	1,942
無形資産の取得による支出	△1,857	△1,689
無形資産の売却による収入	82	70
預け金の増減—純額	—	△4,000
その他—純額	1,257	△197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,410	△16,673

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債及び借入金による調達額	5,058	8,315
社債及び借入金の返済額	△4,041	△9,472
短期借入金の増減－純額	△9,840	△5,192
非支配持分との資本取引	△478	－
当社株主への配当金の支払額	△2,599	△2,599
非支配持分への配当金の支払額	△215	△110
その他－純額	0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,115	△9,059
現金及び現金同等物の増減額	1,811	4,590
現金及び現金同等物の期首残高	14,251	16,184
為替相場の変動による現金及び現金同等物への影響額	122	△27
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	－	77
現金及び現金同等物の期末残高	16,184	20,824

(訂正後)

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年 4月 1日 至 2015年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月 31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	12,155	15,004
減価償却費等	10,535	12,608
固定資産に係る損益	1,825	593
金融収益及び金融費用	581	708
持分法による投資損益	357	672
関係会社投資に係る売却損益	7	—
営業債権の増減	42,785	<u>24,438</u>
棚卸資産の増減	1,944	2,659
営業債務の増減	△31,493	<u>△23,999</u>
その他—純額	2,426	<u>1,842</u>
利息及び配当金の受取額	513	434
利息の支払額	△747	△906
法人所得税の支払額	△6,552	△3,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,336	30,322
投資活動によるキャッシュ・フロー		
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	△5,363	△14
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	2	12
投資の取得による支出	△598	△5,147
投資の売却による収入	972	4,490
子会社の取得による支出（取得時の現金受入額控除後）	△2,430	△1,690
貸付による支出	△2,903	△191
貸付金の回収による収入	2,987	350
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	△14,054	△10,609
有形固定資産及び投資不動産の売却による収入	1,495	1,942
無形資産の取得による支出	△1,857	△1,689
無形資産の売却による収入	82	70
預け金の増減—純額	—	△4,000
その他—純額	1,257	△197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,410	△16,673

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債及び借入金による調達額	5,058	8,315
社債及び借入金の返済額	△4,041	△9,472
短期借入金の増減－純額	△9,840	△5,192
非支配持分との資本取引	△478	－
当社株主への配当金の支払額	△2,599	△2,599
非支配持分への配当金の支払額	△215	△110
その他－純額	0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,115	△9,059
現金及び現金同等物の増減額	1,811	4,590
現金及び現金同等物の期首残高	14,251	16,184
為替相場の変動による現金及び現金同等物への影響額	122	△27
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	－	77
現金及び現金同等物の期末残高	16,184	20,824

添付資料21ページ

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

② 報告セグメントに関する情報

(訂正前)

当連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計	その他	合計	調整額	連結
	ホームラ イフ事業	カーライ フ事業	電力・ ユーティ リティ事 業	エネル ギート レード事 業					
売上収益									
外部顧客からの収益	91,035	493,160	42,463	96,987	723,645	0	723,645	—	723,645
セグメント間収益	586	3,093	302	851	4,832	—	4,832	△4,832	—
収益合計	91,621	496,253	42,765	97,838	728,477	0	728,477	△4,832	723,645
売上総利益	26,221	47,362	7,435	8,544	89,562	0	89,562	—	89,562
販売費及び 一般管理費	△23,158	△42,895	△2,985	△4,721	△73,759	△0	△73,759	533	△73,226
固定資産に係る損益	39	△612	△24	△30	△627	—	△627	34	△593
その他の損益	265	339	13	△19	598	1	599	42	641
営業活動に係る利益	3,367	4,194	4,439	3,774	15,774	1	15,775	609	16,384
金融収益及び金融費 用	20	△427	△267	△74	△748	0	△748	40	△708
持分法による投資 損益	△756	△17	41	60	△672	—	△672	—	△672
税引前利益	2,631	3,750	4,213	3,760	14,354	1	14,355	649	15,004
当社株主に帰属する 当期純利益又は損失 (△)	788	2,014	2,240	2,514	7,556	1	7,557	△88	7,469
その他の項目									
減価償却費及び 償却費	△4,232	△3,371	△3,867	△679	△12,149	—	△12,149	△459	△12,608
減損損失	△5	△682	—	—	△687	—	△687	—	△687
資産合計	60,404	119,676	55,360	51,808	287,248	—	287,248	21,737	308,985
持分法で会計処理さ れている投資	5,821	99	2,370	496	8,786	—	8,786	0	8,786
資本的支出	4,545	2,573	4,638	352	12,108	—	12,108	191	12,299
売上高	95,126	534,156	43,495	398,852	1,071,629	0	1,071,629	—	1,071,629

(注) セグメント間の取引は、通常の取引価格にて行われております。

当社株主に帰属する当期純利益の調整額△88百万円は、報告セグメントに配分していない全社損益であります。

資産合計の調整額21,737百万円は、報告セグメントに配分していない全社資産であります。

売上高は当社が任意で開示する項目であり、日本の会計慣行における売上高を表示しております。

(訂正後)

当連結会計年度（自 2015年4月1日 至 2016年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				計	その他	合計	調整額	連結
	ホームラ イフ事業	カーライ フ事業	電力・ ユーティ リティ事 業	エネル ギート レード事 業					
売上収益									
外部顧客からの収益	91,035	493,160	42,463	96,987	723,645	0	723,645	—	723,645
セグメント間収益	586	3,093	302	851	4,832	—	4,832	△4,832	—
収益合計	91,621	496,253	42,765	97,838	728,477	0	728,477	△4,832	723,645
売上総利益	26,221	47,362	7,435	8,544	89,562	0	89,562	—	89,562
販売費及び 一般管理費	△23,158	△42,895	△2,985	△4,721	△73,759	△0	△73,759	533	△73,226
固定資産に係る損益	39	△612	△24	△30	△627	—	△627	34	△593
その他の損益	265	339	13	△19	598	1	599	42	641
営業活動に係る利益	3,367	4,194	4,439	3,774	15,774	1	15,775	609	16,384
金融収益及び金融費 用	20	△427	△267	△74	△748	0	△748	40	△708
持分法による投資 損益	△756	△17	41	60	△672	—	△672	—	△672
税引前利益	2,631	3,750	4,213	3,760	14,354	1	14,355	649	15,004
当社株主に帰属する 当期純利益又は損失 (△)	788	2,014	2,240	2,514	7,556	1	7,557	△88	7,469
その他の項目									
減価償却費及び 償却費	△4,232	△3,371	△3,867	△679	△12,149	—	△12,149	△459	△12,608
減損損失	△5	△682	—	—	△687	—	△687	—	△687
資産合計	60,404	116,484	55,144	50,284	282,316	—	282,316	21,737	304,053
持分法で会計処理さ れている投資	5,821	99	2,370	496	8,786	—	8,786	0	8,786
資本的支出	4,545	2,573	4,638	352	12,108	—	12,108	191	12,299
売上高	95,126	534,156	43,495	398,852	1,071,629	0	1,071,629	—	1,071,629

(注) セグメント間の取引は、通常の取引価格にて行われております。

当社株主に帰属する当期純利益の調整額△88百万円は、報告セグメントに配分していない全社損益であります。

資産合計の調整額21,737百万円は、報告セグメントに配分していない全社資産であります。

売上高は当社が任意で開示する項目であり、日本の会計慣行における売上高を表示しております。

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,637	13,025
受取手形	3,389	2,260
売掛金	69,681	46,886
有価証券	-	1,000
商品	7,273	5,912
前渡金	1,641	6,354
繰延税金資産	1,049	755
短期貸付金	21,275	16,209
未収入金	4,663	4,603
デリバティブ債権	86	35
その他	1,319	4,922
貸倒引当金	△651	△262
流動資産合計	118,362	101,699
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,036	8,160
構築物	4,665	4,434
機械及び装置	2,914	2,511
船舶	958	849
工具、器具及び備品	863	727
土地	26,118	24,667
リース資産	692	1,554
建設仮勘定	6	0
有形固定資産合計	45,252	42,902
無形固定資産		
のれん	193	125
借地権	723	689
ソフトウェア	1,062	746
その他	71	147
無形固定資産合計	2,049	1,707
投資その他の資産		
投資有価証券	7,957	7,127
関係会社株式	33,979	34,052
長期貸付金	9,107	5,293
長期前払費用	978	783
繰延税金資産	1,433	1,432
差入保証金	4,053	3,647
その他	1,294	1,402
貸倒引当金	△192	△698
投資その他の資産合計	58,609	53,038
固定資産合計	105,910	97,647
資産合計	224,272	199,346

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	66,865	51,920
短期借入金	6,562	1,225
1年内返済予定の長期借入金	-	500
1年内償還予定の社債	5,000	-
リース債務	471	577
未払金	4,302	2,542
未払費用	248	260
未払法人税等	280	490
前受金	5,141	5,484
預り金	8,961	8,039
賞与引当金	1,073	1,126
役員賞与引当金	240	264
デリバティブ債務	82	69
その他	725	452
流動負債合計	99,950	72,948
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	6,000	5,500
リース債務	969	1,845
再評価に係る繰延税金負債	1,936	1,823
退職給付引当金	4,208	4,048
受入保証金	10,021	11,351
資産除去債務	2,248	2,126
その他	202	77
固定負債合計	40,584	41,770
負債合計	140,534	114,718

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金		
資本準備金	5,000	5,000
その他資本剰余金	13,721	13,721
資本剰余金合計	18,721	18,721
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,682	1,636
別途積立金	48,360	48,360
繰越利益剰余金	3,637	4,285
利益剰余金合計	53,679	54,281
自己株式	△1,751	△1,752
株主資本合計	90,527	91,128
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	277	△127
土地再評価差額金	△7,066	△6,373
評価・換算差額等合計	△6,789	△6,500
純資産合計	83,738	84,628
負債純資産合計	224,272	199,346

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,637	13,025
受取手形	3,389	2,260
売掛金	69,681	46,886
有価証券	-	1,000
商品	7,273	5,912
前渡金	1,641	1,754
繰延税金資産	1,049	755
短期貸付金	21,275	16,209
未収入金	4,663	4,603
デリバティブ債権	86	35
その他	1,319	4,922
貸倒引当金	△651	△262
流動資産合計	118,362	97,099
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,036	8,160
構築物	4,665	4,434
機械及び装置	2,914	2,511
船舶	958	849
工具、器具及び備品	863	727
土地	26,118	24,667
リース資産	692	1,554
建設仮勘定	6	0
有形固定資産合計	45,252	42,902
無形固定資産		
のれん	193	125
借地権	723	689
ソフトウェア	1,062	746
その他	71	147
無形固定資産合計	2,049	1,707
投資その他の資産		
投資有価証券	7,957	7,127
関係会社株式	33,979	34,052
長期貸付金	9,107	5,293
長期前払費用	978	783
繰延税金資産	1,433	1,432
差入保証金	4,053	3,647
その他	1,294	1,402
貸倒引当金	△192	△698
投資その他の資産合計	58,609	53,038
固定資産合計	105,910	97,647
資産合計	224,272	194,746

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	66,865	47,320
短期借入金	6,562	1,225
1年内返済予定の長期借入金	-	500
1年内償還予定の社債	5,000	-
リース債務	471	577
未払金	4,302	2,542
未払費用	248	260
未払法人税等	280	490
前受金	5,141	5,484
預り金	8,961	8,039
賞与引当金	1,073	1,126
役員賞与引当金	240	264
デリバティブ債務	82	69
その他	725	452
流動負債合計	99,950	68,348
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	6,000	5,500
リース債務	969	1,845
再評価に係る繰延税金負債	1,936	1,823
退職給付引当金	4,208	4,048
受入保証金	10,021	11,351
資産除去債務	2,248	2,126
その他	202	77
固定負債合計	40,584	41,770
負債合計	140,534	110,118

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当事業年度 (2016年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金		
資本準備金	5,000	5,000
その他資本剰余金	13,721	13,721
資本剰余金合計	18,721	18,721
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,682	1,636
別途積立金	48,360	48,360
繰越利益剰余金	3,637	4,285
利益剰余金合計	53,679	54,281
自己株式	△1,751	△1,752
株主資本合計	90,527	91,128
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	277	△127
土地再評価差額金	△7,066	△6,373
評価・換算差額等合計	△6,789	△6,500
純資産合計	83,738	84,628
負債純資産合計	224,272	194,746